（訂正・数値データ訂正）「平成23年12月期  第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

 平成23年８月８日に発表しました「平成23年12月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」について訂正があり
ましたのでお知らせ致します。

記
 １．訂正の経緯
 訂正の経緯につきましては、平成24年９月28日付「当社連結子会社の不適切な会計処理について」、平成24年10月
31日付「当社連結子会社の不適切な会計処理について（第２報）」、平成24年11月16日付「当社連結子会社の不適切
な会計処理に関する調査結果等について」にて開示しておりますので、ご参照下さい。

 ２．訂正内容
 訂正個所には＿線を付して表示しております。

【訂正前】

１．平成23年12月期第２四半期の連結業績（平成23年１月１日～平成23年６月30日）

（２）連結財政状態

【訂正後】

１．平成23年12月期第２四半期の連結業績（平成23年１月１日～平成23年６月30日）

（２）連結財政状態

各  位     平成24年11月21日
会 社 名 株 式 会 社  ニ チ リ ン

  代 表 者 名 代表取締役社長 清 水 良 雄
  コード番号 ５ １ ８ ４  大 証 第 ２ 部
  問 合 せ 先 経 理 部 長     森 本 幾 雄
  電 話 番 号 ０７９（２５２）４１５１

  （百万円未満切捨て）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
23年12月期第２四半期  15,607  △13.0  108  △88.6  183  △81.6  △119  －

22年12月期第２四半期  17,931  44.4  950  －  992  －  614  －

  １株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭
23年12月期第２四半期  △13  24  －  －

22年12月期第２四半期  68  32  －  －

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
  百万円 百万円 ％ 円 銭
23年12月期第２四半期  28,691  10,001  32.6  1,040  50

22年12月期  30,430  10,326  31.6  1,069  51
（参考）自己資本 23年12月期第２四半期 9,352百万円 22年12月期 9,613百万円

  （百万円未満切捨て）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）
  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
23年12月期第２四半期  15,607  △13.0  91  △90.4  165  △83.3  △129  －

22年12月期第２四半期  17,931  44.4  950  －  992  －  614  －

  １株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭
23年12月期第２四半期  △14  37  －  －

22年12月期第２四半期  68  32  －  －

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
  百万円 百万円 ％ 円 銭
23年12月期第２四半期  28,660  9,991  32.6  1,039  38

22年12月期  30,430  10,326  31.6  1,069  51
（参考）自己資本 23年12月期第２四半期 9,342百万円 22年12月期 9,613百万円

－1－

【訂正前】（２ページ）
（１）連結経営成績に関する定性的情報

～（略）～
 このような環境のなか、当第２四半期連結累計期間の連結売上高は、15,607百万円（前年同期17,931百万円）と

前年同期比2,324百万円減少した結果、営業利益は108百万円（前年同期950百万円）、経常利益は183百万円（前年

同期992百万円）、四半期純損失は119百万円（前年同期 四半期純利益614百万円）となりました。
～（略）～
② 北米
 震災による日系メーカーからの部品供給の停滞や換算時の円高による影響により、売上高は3,341百万円（前年

同期4,167百万円）となり、営業損失は39百万円（前年同期 営業利益93百万円）となりました。
～（略）～

（２）連結財政状態に関する定性的情報
資産、負債及び純資産の状況
 当第２四半期連結会計期間末の総資産は28,691百万円（前期末比1,738百万円減少）となりました。主な要因

は、現金及び預金の減少723百万円、受取手形及び売掛金の減少1,187百万円等であります。
 負債は18,690百万円（前期末比1,414百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少

1,037百万円、退職給付引当金の減少158百万円等によるものです。
 純資産は10,001百万円（前期末比324百万円減少）となりました。主な要因は、利益剰余金の減少189百万円、

評価・換算差額金等の減少72百万円および少数株主持分の減少62百万円等によるものです。

【訂正後】（２ページ）
（１）連結経営成績に関する定性的情報

～（略）～
 このような環境のなか、当第２四半期連結累計期間の連結売上高は、15,607百万円（前年同期17,931百万円）と

前年同期比2,324百万円減少した結果、営業利益は91百万円（前年同期950百万円）、経常利益は165百万円（前年

同期992百万円）、四半期純損失は129百万円（前年同期 四半期純利益614百万円）となりました。
～（略）～
② 北米
 震災による日系メーカーからの部品供給の停滞や換算時の円高による影響により、売上高は3,341百万円（前年

同期4,167百万円）となり、営業損失は56百万円（前年同期 営業利益93百万円）となりました。
～（略）～

（２）連結財政状態に関する定性的情報
資産、負債及び純資産の状況
 当第２四半期連結会計期間末の総資産は28,660百万円（前期末比1,769百万円減少）となりました。主な要因

は、現金及び預金の減少723百万円、受取手形及び売掛金の減少1,187百万円等であります。
 負債は18,668百万円（前期末比1,435百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少

1,049百万円、退職給付引当金の減少158百万円等によるものです。
 純資産は9,991百万円（前期末比334百万円減少）となりました。主な要因は、利益剰余金の減少199百万円、

評価・換算差額金等の減少72百万円および少数株主持分の減少62百万円等によるものです。

１．当四半期の連結業績等に関する定性的情報

－2－

【訂正前】（５ページ）

３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

当第２四半期連結会計期間末

(平成23年６月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成22年12月31日)

資産の部

  流動資産

    現金及び預金  3,920,813  4,644,369

    受取手形及び売掛金  5,784,648  6,972,215

    商品及び製品  1,502,964  1,282,782

    仕掛品  1,832,964  1,642,705

    原材料及び貯蔵品  706,232  657,581

    繰延税金資産  149,843  189,708

    その他  879,579  1,063,701

    貸倒引当金  △35,524  △47,149

    流動資産合計  14,741,521  16,405,912

  固定資産

    有形固定資産

      建物及び構築物  6,944,567  6,885,829

        減価償却累計額  △4,380,636  △4,321,088

        建物及び構築物（純額）  2,563,931  2,564,740

      機械装置及び運搬具  12,729,778  12,644,964

        減価償却累計額  △9,887,968  △10,344,027

        機械装置及び運搬具（純額）  2,841,809  2,300,937

      土地  3,517,896  3,523,732

      その他  2,269,661  2,234,355

        減価償却累計額  △2,096,704  △2,042,186

        その他（純額）  172,957  192,169

      建設仮勘定  163,590  567,499

      有形固定資産合計  9,260,184  9,149,079

    無形固定資産

      のれん  15,601  28,080

      その他  191,576  191,007

      無形固定資産合計  207,178  219,088

    投資その他の資産

      投資有価証券  3,035,929  3,144,807

      繰延税金資産  867,918  920,345

      その他  599,757  610,648

      貸倒引当金  △20,746  △19,472

      投資その他の資産合計  4,482,858  4,656,328

    固定資産合計  13,950,222  14,024,495

  資産合計  28,691,744  30,430,408

－3－

（単位：千円）

      当第２四半期連結会計期間末
(平成23年６月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成22年12月31日)

負債の部

  流動負債

    支払手形及び買掛金  6,246,220  7,284,108

    短期借入金  160,695  324,522

    1年内返済予定の長期借入金  1,624,345  1,550,303

    未払法人税等  53,966  123,956

    繰延税金負債  5,813  3,841

    賞与引当金  73,578  75,718

    その他  1,486,134  1,456,023

    流動負債合計  9,650,753  10,818,474

  固定負債

    長期借入金  3,933,666  3,906,771

    再評価に係る繰延税金負債  1,094,202  1,094,202

    繰延税金負債  9,677  26,313

    退職給付引当金  3,406,107  3,564,241

    役員退職慰労引当金  147,480  166,740

    負ののれん  5,493  7,374

    その他  442,689  520,235

    固定負債合計  9,039,317  9,285,879

  負債合計  18,690,070  20,104,353

純資産の部

  株主資本

    資本金  1,729,000  1,729,000

    資本剰余金  1,655,608  1,655,608

    利益剰余金  5,635,224  5,824,269

    自己株式  △6,509  △6,062

    株主資本合計  9,013,323  9,202,815

  評価・換算差額等

    その他有価証券評価差額金  659,305  694,108

    土地再評価差額金  1,600,878  1,600,878

    為替換算調整勘定  △1,921,427  △1,883,894

    評価・換算差額等合計  338,756  411,092

  少数株主持分  649,593  712,145

  純資産合計  10,001,673  10,326,054

負債純資産合計  28,691,744  30,430,408

－4－

【訂正後】（５ページ）
（単位：千円）

当第２四半期連結会計期間末

(平成23年６月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成22年12月31日)

資産の部

  流動資産

    現金及び預金  3,920,813  4,644,369

    受取手形及び売掛金  5,784,648  6,972,215

    商品及び製品  1,485,753  1,282,782

    仕掛品  1,833,404  1,642,705

    原材料及び貯蔵品  694,608  657,581

    繰延税金資産  149,843  189,708

    その他  876,613  1,063,701

    貸倒引当金  △35,524  △47,149

    流動資産合計  14,710,160  16,405,912

  固定資産

    有形固定資産

      建物及び構築物  6,944,567  6,885,829

        減価償却累計額  △4,380,636  △4,321,088

        建物及び構築物（純額）  2,563,931  2,564,740

      機械装置及び運搬具  12,729,778  12,644,964

        減価償却累計額  △9,887,968  △10,344,027

        機械装置及び運搬具（純額）  2,841,809  2,300,937

      土地  3,517,896  3,523,732

      その他  2,269,661  2,234,355

        減価償却累計額  △2,096,704  △2,042,186

        その他（純額）  172,957  192,169

      建設仮勘定  163,590  567,499

      有形固定資産合計  9,260,184  9,149,079

    無形固定資産

      のれん  15,601  28,080

      その他  191,576  191,007

      無形固定資産合計  207,178  219,088

    投資その他の資産

      投資有価証券  3,035,929  3,144,807

      繰延税金資産  868,149  920,345

      その他  599,757  610,648

      貸倒引当金  △20,746  △19,472

      投資その他の資産合計  4,483,090  4,656,328

    固定資産合計  13,950,453  14,024,495

  資産合計  28,660,613  30,430,408

－5－

（単位：千円）

      当第２四半期連結会計期間末
(平成23年６月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成22年12月31日)

負債の部

  流動負債

    支払手形及び買掛金  6,234,605  7,284,108

    短期借入金  160,695  324,522

    1年内返済予定の長期借入金  1,624,345  1,550,303

    未払法人税等  53,966  123,956

    繰延税金負債  5,813  3,841

    賞与引当金  73,578  75,718

    その他  1,486,134  1,456,023

    流動負債合計  9,639,138  10,818,474

  固定負債

    長期借入金  3,933,666  3,906,771

    再評価に係る繰延税金負債  1,094,202  1,094,202

    繰延税金負債  161  26,313

    退職給付引当金  3,406,107  3,564,241

    役員退職慰労引当金  147,480  166,740

    負ののれん  5,493  7,374

    その他  442,689  520,235

    固定負債合計  9,029,801  9,285,879

  負債合計  18,668,939  20,104,353

純資産の部

  株主資本

    資本金  1,729,000  1,729,000

    資本剰余金  1,655,608  1,655,608

    利益剰余金  5,625,043  5,824,269

    自己株式  △6,509  △6,062

    株主資本合計  9,003,141  9,202,815

  評価・換算差額等

    その他有価証券評価差額金  659,305  694,108

    土地再評価差額金  1,600,878  1,600,878

    為替換算調整勘定  △1,921,245  △1,883,894

    評価・換算差額等合計  338,938  411,092

  少数株主持分  649,593  712,145

  純資産合計  9,991,674  10,326,054

負債純資産合計  28,660,613  30,430,408

－6－

【訂正前】（７ページ）
（２）四半期連結損益計算書

（単位：千円）

前第２四半期連結累計期間
(自 平成22年１月１日
 至 平成22年６月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成23年１月１日
 至 平成23年６月30日)

売上高  17,931,958  15,607,574

売上原価  14,944,266  13,483,831

売上総利益  2,987,691  2,123,743

販売費及び一般管理費

  運賃及び荷造費  596,760  565,080

  貸倒引当金繰入額  －  1,261

  役員報酬  93,587  99,940

  役員退職慰労引当金繰入額  12,710  8,340

  給料及び手当  530,460  566,358

  賞与引当金繰入額  53,339  32,359

  退職給付費用  29,773  30,654

  法定福利費  81,118  87,046

  旅費及び交通費  73,353  75,561

  租税公課  40,601  34,068

  賃借料  62,896  67,228

  減価償却費  48,305  41,715

  のれん償却額  12,478  12,478

  その他  401,840  393,258

  販売費及び一般管理費合計  2,037,224  2,015,351

営業利益  950,466  108,392

営業外収益

  受取利息  7,845  9,812

  受取配当金  14,161  17,779

  負ののれん償却額  2,593  1,880

  持分法による投資利益  90,714  76,975

  助成金収入  －  28,123

  その他  99,262  49,730

  営業外収益合計  214,578  184,300

営業外費用

  支払利息  54,524  54,763

  為替差損  98,923  23,985

  その他  18,978  30,932

  営業外費用合計  172,425  109,681

経常利益  992,619  183,010

－7－

（単位：千円）

前第２四半期連結累計期間
(自 平成22年１月１日
 至 平成22年６月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成23年１月１日
 至 平成23年６月30日)

特別利益

  固定資産売却益  144  131

  貸倒引当金戻入額  3,071  12,747

  投資有価証券売却益  －  7,660

  負ののれん発生益  3,630  －

  特別利益合計  6,846  20,538

特別損失

  固定資産売却損  －  80

  固定資産除却損  4,656  14,580

  資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額  －  5,130

  特別損失合計  4,656  19,790

税金等調整前四半期純利益  994,809  183,759

法人税、住民税及び事業税  237,670  154,757

法人税等調整額  50,126  93,251

法人税等合計  287,797  248,009

少数株主損益調整前四半期純損失（△）  －  △64,249

少数株主利益  92,723  54,768

四半期純利益又は四半期純損失（△）  614,288  △119,017

－8－

【訂正後】（７ページ）
（単位：千円）

前第２四半期連結累計期間
(自 平成22年１月１日
 至 平成22年６月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成23年１月１日
 至 平成23年６月30日)

売上高  17,931,958  15,607,574

売上原価  14,944,266  13,500,899

売上総利益  2,987,691  2,106,675

販売費及び一般管理費

  運賃及び荷造費  596,760  565,080

  貸倒引当金繰入額  －  1,261

  役員報酬  93,587  99,940

  役員退職慰労引当金繰入額  12,710  8,340

  給料及び手当  530,460  566,358

  賞与引当金繰入額  53,339  32,359

  退職給付費用  29,773  30,654

  法定福利費  81,118  87,046

  旅費及び交通費  73,353  75,561

  租税公課  40,601  34,068

  賃借料  62,896  67,228

  減価償却費  48,305  41,715

  のれん償却額  12,478  12,478

  その他  401,840  393,258

  販売費及び一般管理費合計  2,037,224  2,015,351

営業利益  950,466  91,324

営業外収益

  受取利息  7,845  9,812

  受取配当金  14,161  17,779

  負ののれん償却額  2,593  1,880

  持分法による投資利益  90,714  76,975

  助成金収入  －  28,123

  その他  99,262  49,730

  営業外収益合計  214,578  184,300

営業外費用

  支払利息  54,524  54,763

  為替差損  98,923  23,985

  その他  18,978  30,932

  営業外費用合計  172,425  109,681

経常利益  992,619  165,943

－9－

（単位：千円）

前第２四半期連結累計期間
(自 平成22年１月１日
 至 平成22年６月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成23年１月１日
 至 平成23年６月30日)

特別利益

  固定資産売却益  144  131

  貸倒引当金戻入額  3,071  12,747

  投資有価証券売却益  －  7,660

  負ののれん発生益  3,630  －

  特別利益合計  6,846  20,538

特別損失

  固定資産売却損  －  80

  固定資産除却損  4,656  14,580

  資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額  －  5,130

  特別損失合計  4,656  19,790

税金等調整前四半期純利益  994,809  166,691

法人税、住民税及び事業税  237,670  157,770

法人税等調整額  50,126  83,352

法人税等合計  287,797  241,123

少数株主損益調整前四半期純損失（△）  －  △74,431

少数株主利益  92,723  54,768

四半期純利益又は四半期純損失（△）  614,288  △129,199

－10－

【訂正前】（１０ページ）

【セグメント情報】
２．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第２四半期連結累計期間（自平成23年１月１日 至平成23年６月30日）

（注）１．セグメント利益の調整額40,513千円には、セグメント間の未実現損益40,703千円等が含まれております。

２．セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

～（略）～

【訂正後】

【セグメント情報】
２．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第２四半期連結累計期間（自平成23年１月１日 至平成23年６月30日）

（注）１．セグメント利益又は損失（△）の調整額40,514千円には、セグメント間の未実現損益40,704千円等が含まれ

ております。

２．セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

～（略）～

（４）セグメント情報

（単位：千円）

報告セグメント

合計 調整額
（注）１

四半期連結
損益計算書
計上額
（注）２ 日本 北米 中国 アジア 欧州

売上高

外部顧客への売上

高
 9,264,254  3,340,429 2,157,276  279,235  566,379  15,607,574  － 15,607,574

セグメント間の内

部売上高又は振替

高
 2,853,824    692    752,205    145,538    －  3,752,260  △3,752,260    －

計  12,118,078  3,341,121 2,909,482  424,773  566,379  19,359,835  △3,752,260 15,607,574

セグメント利益又は

損失（△）
   △220,610  △39,185    303,052    5,468    19,152    67,878    40,513    108,392

（単位：千円）

報告セグメント

合計 調整額
（注）１

四半期連結
損益計算書
計上額
（注）２ 日本 北米 中国 アジア 欧州

売上高

外部顧客への売上

高
 9,264,254  3,340,429 2,157,276  279,235  566,379  15,607,574  － 15,607,574

セグメント間の内

部売上高又は振替

高
 2,853,824    692    752,205    145,538    －  3,752,260  △3,752,260    －

計  12,118,078  3,341,121 2,909,482  424,773  566,379  19,359,835  △3,752,260 15,607,574

セグメント利益又は

損失（△）
   △220,610  △56,253    303,052    5,468    19,152    50,810    40,514    91,324

－11－